103_29076821

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва                                                                                                         Дело № А40-228002/20-103-371

22 июня 2021 г.

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Гончаренко С.В., при ведении протокола помощником

судьи Григоряном Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании заявления ООО «ЛИБРА-

КОНСАЛТ» о признании ООО «НПО «СПБ ЭК» (ОГРН 1027804856485, ИНН 7810221561)

несостоятельным (банкротом), при участии: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 02.12.2020 принято к производству заявление

ООО «ГТО» о признании ООО «НПО «СПБ ЭК» несостоятельным (банкротом), возбуждено

производство по делу № А40-228002/20-103-371.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 20.04.2021 произведена замена заявителя

по делу № А40-228002/20-103-371 ООО «ГТО» на его правопреемника – ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ».

В судебном заседании подлежало рассмотрению заявление ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ»

о признании ООО «НПО «СПБ ЭК»  несостоятельным (банкротом).

В ходе судебного заседания представитель ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ» поддержал заявление

по изложенным в нем доводам.

Лица, участвующие в деле, против кандидатуры арбитражного управляющего не возражали.

Суд, исследовав представленные доказательства и оценив их в совокупности, признал

требования заявителя обоснованными и посчитал необходимым ввести в отношении должника,

в соответствии с Законом, процедуру наблюдения по следующим основаниям.

Как установлено судом, заявитель в обоснование требований ссылается на наличие

у ООО «НПО «СПБ ЭК»  просроченной свыше трех месяцев кредиторской задолженности, размер
и основания которой установлен вступившими в законную силу судебными приказами Арбитражного

суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области по делам А56-73737/20 от 14.09.20, А56-

73738/20 от 14.09.20 и составляет 1 025 502 руб.

Согласно ст. 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее также –

АПК РФ), обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного

суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом

другого дела, в котором участвуют те же лица.

До настоящего времени указанная задолженность не погашена, что, по мнению

заявителя, свидетельствует о неплатежеспособности должника и возможности применения

к ООО «НПО «СПБ ЭК» процедур банкротства, предусмотренных действующим законодательством.
Согласно ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства,

на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Поскольку требования заявителя являются обоснованными и соответствующими условиям,

установленным п. 2 ст. 33 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), с учетом положений ст. 134 названного закона

требования ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ» в размере 1 025 502 руб. подлежат включению в третью

очередь реестра требований кредиторов ООО «НПО «СПБ ЭК».

Для утверждения временным управляющим должника САУ «СРО «ДЕЛО» представлена

информация о соответствии кандидатуры Дежневой Анастасии Сергеевны требованиям Закона

о банкротстве, в связи с чем арбитражный суд признает необходимым утвердить Дежневу А.С.

временным управляющим должника, с выплатой ей вознаграждения, определяемого в порядке ст. 20.6

Закона о банкротстве.

При этом суд учитывает, что указанная кандидатура соответствует требованиям ст. 20, 20.2

Закона о банкротстве.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 3, 4, 6, 7, 20, 20.2, 20.6, 28, 32-33, 45, 48, 49, 51,

62, 65, 72, 75, 134 Закона о банкротстве, ст. 13, 64-66, 69, 71, 75, 176, 184-186, 188 и 223 АПК РФ,

Арбитражный суд города Москвы

ОПРЕДЕЛИЛ:

Признать заявление ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ» к должнику ООО «НПО «СПБ ЭК»

обоснованным.

Ввести в отношении ООО «НПО «СПБ ЭК»  (ОГРН 1027804856485, ИНН 7810221561)

процедуру наблюдения.

Признать требования ООО «ЛИБРА-КОНСАЛТ» обоснованными и включить в третью очередь

реестра требований ООО «НПО «СПБ ЭК» в размере 1 025 502 руб.

Утвердить Дежневу Анастасию Сергеевну (адрес для направления корреспонденции: 124617,

г. Москва, а/я № 3, ИНН 773501438066, номер в реестре арбитражных управляющих 17541) временным

управляющим ООО «НПО «СПБ ЭК».

Обязать временного управляющего выполнить требования ст. 20, 67, 68, 70 и 72 главы

IV Закона о банкротстве, представить в арбитражный суд доказательства опубликования сведений

о введении в отношении должника процедуры наблюдения.

Ограничить полномочия руководителя и иных органов управления

ООО «НПО «СПБ ЭК» в соответствии с п. 2 и 3 ст. 64 Закона о банкротстве.

Обязать руководителя должника ООО «НПО «СПБ ЭК»  не позднее пятнадцати дней

с даты утверждения временного управляющего предоставить временному управляющему перечень

имущества должника, в том числе имущественных прав, а также бухгалтерские и иные документы,

отражающие экономическую деятельность должника за три года до введения наблюдения. Акт приема-

передачи представить в суд.

Приостановить исполнение исполнительных документов по имущественным взысканиям,

в т.ч. снять аресты на имущество должника и иные ограничения в части распоряжения имуществом

должника, наложенные в ходе исполнительного производства, за исключением исполнения

исполнительных документов, выданных на основании  вступивших в законную силу судебных актов

о взыскании задолженности по заработной плате, выплате вознаграждений по авторским договорам,

об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о возмещении вреда, причиненного

жизни и здоровью, и о возмещении морального вреда.

Направить копию настоящего определения Главному судебному приставу г. Москвы и в суд

общей юрисдикции по месту нахождения должника для принятия мер, предусмотренных

ст. 63 Закона о банкротстве.

С даты вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения наступают

последствия, предусмотренные ст. 63 Закона о банкротстве.

Назначить судебное разбирательство по рассмотрению дела по существу

на 07 декабря 2021 г. в 11 час. 10 мин. в помещении арбитражного суда г. Москвы по адресу: 115191,

г. Москва, ул. Б. Тульская д.17, этаж 11, зал № 11024.

Обязать временного управляющего заблаговременно до даты окончания срока наблюдения

представить в арбитражный суд документально обоснованный отчет о своей деятельности, протокол

первого собрания кредиторов, сведения о финансовом состоянии и об имуществе должника и иные

документы в соответствии с требованиями Закона о банкротстве, а также обеспечить представление

сведений из саморегулируемой организации арбитражных управляющих о кандидатуре для

утверждения конкурсным управляющим должника.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд

в десятидневный срок с даты изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                                    С.В. Гончаренко